



SANTA TEREZINHA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
 RUA PRÓPRIA 148 CENTRO ARACAU-SE CNPJ:
 07.159.244/0001-60

CONSTRUÇÃO DA PRAÇA CONJUNTO JARDIM - 1ª ETAPA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00018

Ref: Junho/2022-1 Moeda: R\$

BDI: 21,82%

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	URBANIZAÇÃO DA PRAÇA CONJUNTO JARDIM - 1ª ETAPA				209.954,70	100,00
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				3.441,36	1,64
01.01.001	Equipe Dirigente	un	1,00	2.192,72	2.192,72	1,05
01.01.002	Equipamentos de Apoio e Produção	un	7,00	548,19	548,19	0,26
01.01.003	Manutenção do Canteiro	un	1,00	700,45	700,45	0,33
01.02	INSTALAÇÃO DO CANTEIRO				7.851,20	3,74
01.02.001	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	8,00	298,75	2.390,00	1,14
01.02.002	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, Inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm	UN	1,00	714,13	714,13	0,34
01.02.003	Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifásica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor	un	1,00	2.013,77	2.013,77	0,96
01.02.004	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	453,55	2.731,30	1,30
01.03	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO				2.710,50	1,29
01.03.001	Caminhão cetroc. madeira 4,0 t (94,0 kw ou equivalente)	h	50,00	54,21	2.710,50	1,29
01.04	ESTACIONAMENTO				13.975,28	6,66
01.04.001	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	130,72	106,91	13.975,28	6,66
01.05	PASSEIO				77.686,55	37,00
01.05.001	Colchão de areia	m3	37,90	149,05	5.649,00	2,69
01.05.002	Lona plástica preta	m2	758,00	6,15	4.661,70	2,22
01.05.003	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, não armado. af 07/2016	m3	53,06	708,74	37.605,74	17,91
01.05.004	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,32 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	688,44	39,29	27.048,81	12,88
01.05.005	Rampa padrão para acesso de deficientes e passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desmoldada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	6,00	453,55	2.721,30	1,30
01.06	PAVIMENTAÇÃO				28.446,44	13,55
01.06.001	Colchão de areia	m3	22,50	149,05	3.353,63	1,60
01.06.002	Lona plástica preta	m2	450,00	6,15	2.767,50	1,32
01.06.003	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, não armado. af 07/2016	m3	31,50	708,74	22.325,31	10,63
01.07	PAISAGISMO				75.843,37	36,12
01.07.001	Grava asfáltica em ruas, fornecimento e plantio	m2	2.569,32	29,52	75.843,37	36,12
Importa o presente orçamento em					209.954,70	
Observações e notas: N.º 1. Valor estimado para execução de obras de saneamento básico						

R\$ 209.954,70

Jurandir Alves Bessa Filho
 Engenheiro CREA
 CREA/SE 14108